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Vetja Endo:

Një Vet Model për Psikoterapinë e orfientuar për Trup

Will Davis
Translated in Albanian language: Enver Çesko
Truporei i The Endo Self:

A Self Model for Body-Oriented Psychotherapy
Will Davis
Unë kam prezentuar dy vet modele kryesore: vetja si subjekt dhe vetja si objekt. Pozicioni im është se zhvillimi dhe psikoterapia janë të stërtheksuara me role të rezultateve të nxjeruar nga vetja si objekt I modelit. Unë argumentoj për endo veten(EV), termi që unë kam përdorur për të unifikuar gjendjen trup/mendje me koherencën e ekzistimit subjektiv të prioritetit në kontakte me të tjerët; kjo marrëdhënie është e domosdoshme për të elaboruar para-ekzistimin e vetes. Unë kam diskutue tri tema themelore për këtë ri-evaluim të vetes, duke diskutuar karakteristikat e EV.

Fjalëtkyçe: agjencioni, raportet vet-për-veten, vet-referime, mëshirimi, Reichu 

   I present two major self-models: self as subject and self as object. My position is that in development and psychotherapy there is an overemphasis on the role of the other resulting in the self as object model. I argue for an endo self (ES), a term that I have created to indicate a unified body/mind state with a coherent subjectivity existing a priori to contact with others; this relationship is necessary to elaborate this pre-existent self. I discuss three themes basic to this re-evaluation of the self, followed by a discussion of the characteristics of the ES.

Keywords: agency, self-to-self relations, self-referential, embodiment, Reich

Ndikimi i vetëdijesimit trupor në mirëqenjen subjective:

Roli i mendjes

Brani, Kate Hefferon, Tim Lomas, Itai Ivtzan, Joan Painter, 

University of East London
Translated in Albanian language: Enver Çesko
Psikologjia positive është kritikuar për mungesë të hulumtimeve për rolin e mirëqenjes së trupit. Rezultatet e variablave që kanë ndikim në mirëqenjejn subjective (MS) vazhdojnë të neglizhohen për rëndësinë e rolit në vetëdijesimin e trupit(VT) rreth mirëqenjes subjective.(MS). Hipoteza ishte se do të kishte një marrëdhënie të rëndësishme parashikuese mes VT dhe  MS, dhe për më tepër që kjo marrëdhënie do të moderohet nga mendja. Njëqind e nëntëmbëdhjetë pjesëmarrës nga popullata e përgjithshme përfunduar vetë-raportin vlerësues me anë të një sondazhi online. VT kishte një marrëdhënie pozitive me MS, por kjo lidhje nuk u moderua nga mendja. Këto rezultate kanë implikime për psikologjinë pozitive që përforcojnë argumentin për më shumë ndërhyrjeve të trupit me bazë dhe mishërim të përgjithshëm në kuadër të disiplinës.
Fjalëtkyçe: vetëdija trupore, mirëqenja subjective, mendja, psikologjia pozitive 
The Impact of Body Awareness on Subjective Wellbeing:

The Role of Mindfulness

Olga Brani, Kate Hefferon, Tim Lomas, Itai Ivtzan, Joan Painter, 

University of East London

Positive psychology has been criticized for the lack of research on the role of the body in wellbeing. As the research into the many variables that influence subjective wellbeing (SWB) continues, the important role of body awareness (BA) on SWB has been neglected. It was hypothesised that there would be a significant predictive relationship between BA and SWB, and moreover that this relationship would be moderated by mindfulness. One hundred and nineteen participants from the general population completed relevant self-report scales through an online survey. BA had a positive relationship with SWB, but this relationship was not moderated by mindfulness. These findings have implications for positive psychology that reinforce the argument for more body-based interventions and overall embodiment within the discipline. 

Keywords: body awareness, subjective wellbeing, mindfulness, positive psychology

Vetëdijesimi dhe Mendimi Koshient –Psikoterapia e përqëndruar në trup
                                          Christian Gottwald, MD

                            Përkthyer nga Gjermanishtja nga Elizabeth Marshall
Translated in Albanian language: Enver Çesko
Është jashtëzakonisht e vlefshme nga pikëpamja klinike për të bërë përdorimin e proceseve të vetëdijes në mënyrë të diferencuar në psikoterapi trupit. Integrimi i trajnimit themelor shpirtëror në procesin terapeutik mund të çojë në ndryshime të qëndrueshme dhe kuptimplotë në modelet e vendosura të përvojës dhe sjelljes. Ajo gjithashtu ofron impulse të ndryshme për zhvillimin e vetëdijes në varësi të strukturës së pacientit dhe fazën e veçantë të terapisë. Për të demonstruar këtë, transkripti është përfshirë në sesionin e parë të terapisë me një pacient psikosomatike që, me ndihmën e ndërhyrjeve nga psikoterapia trupore, me vendosmëri të arrijë një qasje për këtu dhe tani. Qasja holistike përshkruar këtu është një metodë në të cilën terapia dhe procesi i individualitetit janë të lidhura së njëra me tjetrin. Shpjegime të mundshme nga historia kulturore dhe nga neuroshkenca, psikoterapi dhe hulumtimet e fillestare janë të integruara. Kjo mënyrë e punës është bazuar në një qëndrim të mendjes dhe lidhjes së procesit të vetëdishëm, që paraqesin lidjen midis terapeutit dhe pacientit. Ky qëndrim është huazuar në mënyrë pragmatike nga shkollimi i lindjes (sidomos budiste) në vetëdijen dhe futur në kontekstin jo fetar e proceseve të ndryshimit. . Në fazat e mëvonshme të terapisë individuale,’vetëdije’ mund të zhvillohet me cilësi të ndryshuara perceptive dhe përvojës kualitetative ku përmes të cilit ekzistenca e dikujt në mënyrë direkte mund të perceptohet nga përvoja e përjetuar. Kjo gjendje kapërcen modelet e zakonshme në përvojën e perceptimit dhe ekzistencës.
Fjalëtkyçe: menjda, vetëdija, zhvillimi i koshiencës, uniteti i trupit, shpirtit dhe mendjes, koshienca-psikoterapia e orientuar në trup

Awareness and Mindfulness in Consciousness-Centred Body Psychotherapy

Christian Gottwald, MD

Translated from the German by Elizabeth Marshall

It is extremely valuable from a clinical perspective to make use of the processes of consciousness in a differentiated manner in body psychotherapy. The integration of a basic spiritual training into the therapeutic process can lead to sustained and meaningful change in established patterns of experience and behaviour. It also offers various impulses for the development of consciousness depending on the structure of the patient and the particular phase of therapy. To demonstrate this, a transcript is included of the first session of therapy with a psychosomatic patient who, with the help of body psychotherapy interventions, decisively achieves an awareness for the here and now. The holistic approach described here is a method in which therapy and the process of individuation are linked together. Plausible explanations from cultural history and from neuroscience, psychotherapy and infant research are integrated. This way of working is based on an attitude of mindfulness and its related process, awareness, which are to accompany the patient’s therapy. This attitude was borrowed pragmatically from the Eastern (especially Buddhist) schooling in consciousness and introduced into the non-religious context of change processes. In the later stages of individuation therapy, “awareness” can develop with altered perceptive and experiential qualities through which one’s own existence can be directly perceived and experienced. This condition transcends the customary patterns of experience in perception and existence.

Keywords: mindfulness, awareness, development of consciousness, unity of body, soul and spirit, consciousness-centred body psychotherapy.

Sistemi Nervor i Zorrëve dhe Psikoterapia Trupore: Kultivimi i një marrëdhënie me trurin kollonë
Stephanie Pollock, MA

Translated in Albanian language: Enver Çesko

Sistemi e të Ngrënit, Nevojës, Ndjenjës(N.N.N) është terapinë bazuar në brendi somatike në punën me klientët në seansë si dhe në kohë të ndryshëm. Ky sistem propozon përbërjen e sistemit nervor të zorrëve(SNZ), truri në kollonë deri në psikoterapinë trupore(PT).Sistemi propozon se si të kultivohet vetëdia e sistemit nervor të zorrëve(SNZ), bazuar në hulumtime shkencore, psikoperistaltiku dhe teorive për trupin. Sistemi Nervor i Zorrëve përqëndrohet në atë se si personi është duke ngrën, ka nevojë dhe ndjenjë tretjen në trurin e kollonëve. Pyetjet dhe shembujtë janë dhënë për të vetëdijesuar Sistemin Nervor të Zorrëve. Sistemi Nervor të Zorrëve ka për qëllim informimin e trurit për zgjimin e vet-rregullimit emocional duke dëgjuar mesazhet që vijnë nga truri në drejtim të kollonëve. 
Fjalëtkyçe: psikoterapia trupore, sistemi nervor i zorrëve,truri i dytë,truri i zorrëve, këshillimi për nutricion.
The Enteric Nervous System and Body Psychotherapy:

Cultivating a Relationship with the Gut Brain

Stephanie Pollock, MA

The Eating, Needing, Sensing (E.N.S.) system is a somatic insight-based therapy for working with clients in a session as well as across time This system proposes the inclusion of the enteric nervous system (ENS), the brain in the gut, into body psychotherapy (BP). A system is proposed for how to cultivate awareness of the ENS, utilizing scientific research, psycho-peristalsis, and theories of the body. This E.N.S. system includes paying attention to how a person’s eating, needing, and sensing is digested in the gut brain. Examples and questions are presented to foster consciousness of the ENS. ENS awareness is intended to inform a person of the gut’s messages in order to increase emotional self-regulation through appropriately listening and responding to the gut in the moment. 

Keywords: body psychotherapy, enteric nervous system, second brain, gut brain, nutritional counseling
Ndihma për trupin e brengosur: Qasja e Psikoterapisë Trupore në mbështetjen e krijimit të lidhjeve pas humbjes nga vdekja

Dyana Reisen, MA, CT

Translated in Albanian language: Enver Çesko
Ky artikull tenton të ndërton urëlidhjen e zbrastisë në mes tanatologjisë dhe psikoterapisë trupore. Në veçanti, fokusohet në ate se pse dhe si personat arrinë të mbajnë dashurinë ndaj personave të dashur duke përdorur memoriet trupore me dekada.Historikisht, klinicistët në perendim, kanë menduar se shkëputja e lidhjeve për dekada parqet procesin e zisë duke menduar se kjo ka të bëjë me patologjinë(Freud, 1971/1957; Rando, 1984; Worden, 2009).

Pas këtyre viteve, studimet kanë treguar se shumë të mbijetuarit aktualisht vazhdojnë të mbajnë lidhjet e tyre me personat që kanë vdekur(Klass; 1993a, 1993b; Rosenblatt, 1983). Spese zia është process somatic, korniza teorike 

është propozuar të fokusohet në memoriet e trupit,duke rikujtuar zinë e pa përfunduar si dhimbje e vazhdueshme me dekada.

Fjalëtkyçe: zia, vdekja, vazhdimi i brengosjes,psikoterapia trupore, memoriet trupore    

Helping the Body Grieve: A Body Psychotherapy Approach to Supporting the Creation of Continuing Bonds After a Death Loss

Dyana Reisen, MA, CT

This article attempts to bridge the gap between thanatology and body psychotherapy. More specifically, the focus is on why and how bereaved individuals can use their body memories of deceased loved ones to form continuing bonds. Historically, there has been a prevailing view among clinicians in Western society that breaking attachments with the deceased is essential to the mourning process and that remaining connected is pathological (Freud, 1917/1957; Rando, 1984; Worden, 2009). Over the years, evidence has shown that many survivors actually continue their relationship with the person who died (Klass, 1993a, 1993b; Rosenblatt, 1983). Because grief is a somatic process, a theoretical framework is proposed for using body memories by those experiencing uncomplicated grief to aid in the creation of continuing bonds with the deceased. 

Keywords: grief, death, continuing bonds, body psychotherapy, body memory

Më tej modelit integrativ për zhvillimin e traumas

Homazoun Shahri, Ph.D., M.A.
Translated in Albanian language: Enver Çesko

Në këtë shkrim, modeli integrative në zhvillimin e traumas është paraqitur me qëllim të integrimit (të bërit bashkë) ego psikologjisë, teorisë së konbfliktit shtytës, psikologjisë somatike, raporteve mes objekteve, dhe psikologjisë së selfit. Gjetjet e fundit në neuroshkencë paraqesin nevojën për një model integrative. Definicionet formale për emocione, ndjenja, dhe afekte bazohen në teorinë e sistemeve dinamike komplekse dhe shkëmbimit të energjisë, siç dëshmojnë edhe hulumtimet në neuroshkencë. Rëndësia e turpit në formimin e zhvillimit të traumas është poashtu diskutuar dhe prezentuar si mbështetëse në rezultatet e neuroshkencës. Natyra e ndërsjelltë e psikologjissë së konflikteve dhe psikologjisë së selfit me një model integrative, është implikuar edhe në psikoterapinë trupore.

Fjalëtkyçe: struktura e karakterit,sistemi dinamik komples,trauma zhvillimore, teoria shtytëse, emocionet, neuroshkenca, raportet me objekte, teoria polivagale, psikologjia e selfit,psikologjia somatike   
Toward an Integrative Model for Developmental Trauma

Homayoun Shahri, Ph.D., M.A.
In this paper, an integrative model for developmental trauma is presented which attempts to integrate (bring together) ego psychology, drive-conflict theory, somatic psychology, object relations, and self psychology. Latest findings of neuroscience are presented to support the proposed integrative model. Formal definitions of emotions, feelings, and affects based on the theory of complex dynamical systems and energy exchange, as well as neuroscience are presented.  The importance of shame in the formation of developmental trauma is also discussed and supporting material from neuroscience is provided. The complementary nature of conflict psychology and psychology of the self, within the proposed integrative model, is discussed with implications for body psychotherapy.

Keywords: character structure, complex dynamical systems, developmental trauma, drive theory, emotions, neuroscience, object relations, polyvagal theory, self psychology, somatic psychology

Hijet në historinë e psikoterapisë trupore: Pjesa e I

Courtenay Young me Gill Westland

Translated in Albanian language: Enver Çesko
Artikulli pretendon të hap diskutimin dhe fillimin e emërtimit, reflektimit, dhe fillimin e vazhdimit të disa shërimeve të plagëve që mbajnë fillimin e zhvillimit të psikoterapisë trupore në vitet 1960-2000. Ndriqimin e disa problemeve te njerëzitë që konsiderohen si pionerët e metodave të reja dhe të disa vështirësive në organizimin e kurseve dhe edukimeve origjinale. Këto ‘hije’ nuk janë unike në psikoterapinë trupore, dhe shembujtë e njejtë për tema të shumta mund të gjinden edhe në modalitet tjera dhe në komunitetet e shumta. Ato kanë implikime edhe për në profesione të shumta dhe poashtu edhe në zhvillimin e ardhshëm të psikoterapisë trupore duke emruar dhe pranuar vendin kyç në profesion. Për arsye të gjatësisë, artikulli është ndarë në dy pjesë dhe referencat me fusnotatë do të paraqiten në pjesën e dytë të artikullit.

Fajlëtkyçe: psikoterapia trupore, hija,historia, abuzimi,shërimi, etika

Shadows in the History of Body Psychotherapy: Part I
Courtenay Young with Gill Westland

This article is intended to open up a discussion and to begin to name, reflect on, and gradually start healing some of the wounds that arose throughout the development of body psychotherapy, particularly during the 1960-2000 period.
 It highlights several problems inherent in individuals single-handedly pioneering new methods, and several systemic difficulties in the organization of the original training courses. These ‘shadows’ are not unique to body psychotherapy and similar examples of such issues can be found in many other modalities of psychotherapy and in many other communities. They have implications for the wider professional field and also the future development of our field of body psychotherapy that, once named and owned, can be utilized more positively. Because of its length, the article has been split into 2 parts: the references and endnotes come at the end of the second part.

Keywords: Body psychotherapy, shadow, history, abuse, healing, ethics







